ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4044/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
Poder Executivo estude a possibilidade de denominar de "Nereu Tiburcio Sestrem" a ponte
a ser inaugurada, que liga os bairros São João e Bambuzal.

JUSTIFICATIVA:

Nereu Tiburcio  Sestrem,  notória  figura política  e  comunitária  em Itajaí,  nasceu em São
João  Batista  e  aos  24  anos  de  idade,  em 1955,  Nereu  veio  morar  em ltajaí,  onde  ficou
apenas uns 8  meses,  retornando em 1959 para trabalhar  na Companhia  Malburg onde
perma neceu por quase 5 anos, até decidir montar seu prórpio negócio, a Oficina Auto-
Elétrica Sestrem, na Rua da Coloninha (hoje, Rua Beijamim Franklim Pereira). Logo em
seguida, expandiu seus negócios ao fundar a Oficina Auto-Elétrica Sestrem e a Casa de
Tecidos e Armarinhos Sestrem Ltda (atual Comercial Sestrem).
Nereu  também foi  um dos  fundadores  da  lgreja  de  Säo  João,  tendo  sido  presidente  do
Conselho por um ano, desde a igrejinha de madeira.
Em  1976,  foi  eleito  Vereador  pelo  MDB,  exerceu  o  mandato  por  6  anos,  cumprindo  a
prorrogação de dois anos. No início da década de 80, com o fim da ditadura militar, e a
abertura  para  o  pluripartidarismo,  Nereu  Sestrem  fundou  com  integrantes  do  MDB,  o
PMDB, vindo a ser presidente no segundo mandato, substituindo o medito Walter Pires.
Sestrem foi candidato a deputado estadual, ficando Suplente por menos de três mil votos.
Foi  secretário  de  obras  no  governo  de  Arnaldo  Schmitt  Jr.,  tendo  enfrentado  as  duas
grandes cheias em Itajai.
Devido  as  suas  contribuições  para  o  desenvolvimento  de  Itajaí,  Nereu  foi
homenageado com o título de Cidadãão Itajaiense, pelo Decreto Legislativo n° 429/2007,
de 07 de dezembro de 2007.
Nereu Tiburecio Sestrem veio a falecer com 80 anos de idade, no hospital Marieta Konder
Bonnhasen. Ele não resistiu aos ferimentos decorrentes de um acidente de trânsito que
sofreu na BR 101.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE OUTUBRO DE 2022

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100